## DEFINITIONES.

1. *Judex, pro decernenda executione requisitus, dener ganseam, actione in factum, ad interesse conveniri potest.*
2. *Tenerur quoque ad interesse judex, ad cuius persuationem Creditor in prorogationem executionis consentiens, damnum inde patitur.*
3. *Ex actione reali condemnatus, si rem non restitutat intra quatuordecim dies, per executionem res ipsi auferatur, & traditur victori.*
4. *Condemnato vero ex actione personali terminus Saxonius, (Sächsische Frist) ad solvendam vel executionem sive immisionem subeundam praesigitur.*
5. *Termini executionis, immisionis & taxationis in prejudicium debitoris baud sunt coartandi nec contrabendi.*
6. *Nisi debitor in coartationem terminorum consentifit.*
7. *Quo in casu debitor non nisi pro unico termino expensas executionis, (das Hülffgeld) solvere tenetur.*
8. *Pluribus bonis simul oppignoratis, liberum est Creditori, in qua executionem fieri velit.*
9. *Avertere potest debitor executionem per cessionem bonorum universorum non etiam unius vel alterius saltem rei immobilis.*
10. *Non potest fieri executio in bona debitoris immobilia, quando immobilia adsunt.*
11. *Executione in bona immobilia fieri debet pro ratione & quantitate debiti.*
12. *Audiendus est debitor, si executionem potius in no-*
- mina certa & liquida, quam bona immobilia fieri velit.*
13. *Non subsistit executio adversus pupillorū indefensos, sed restituenda sunt bona, per executionem occupata.*
14. *Non potest fieri executio pro debito pupilli adversus tutores.*
15. *Beneficium competetiae, ne scilicet per executionem auferantur alimenta debitori, etiamnum bona competit militibus atque Nobilibus, & in ipso executionis actu opponi potest in foro Saxonico.*
16. *In beneficio competetiae, ne debitor egeat, potissimum conditio & qualitas persona ejus considerari debet.*
17. *Privilegium deductionis sive competentia inadultum quoque censetur liberis & familie Debitoris.*
18. *Doctaribus quoque competit beneficium competetiae, sive in quantum facere possunt.*
19. *Non potest valide renunciari beneficio competetiae.*
20. *Non potest fieri executio pro debito mariti in bona uxoris dotalia vel paraphernalia.*
21. *Valida est executio, facta in bonis usufructuarib pro ipsis debito, licet alius in bonis iis habeat proprietatem.*
22. *Res litigiosa sicut non potest alienari, ita nec per executionem diffrabi.*
23. *Valer alienatio judicij litigiosa, si is, qui alienavit, paratus est judicium pati, perinde ac si possideret.*

Si verò nullus, facta subhastatione, reperiatur emptor, tum post spacium quatuordecim dierum ter elapsum, bonis judicialiter, justo, & tum temporis, eoque loci, usitato pretio, tam in parata pecuniā, quam post tempus solvendo, aestimatis, pretium illud denuò publicè per praconem, eodem temporis spacio interposito, ter significatur; Quod si ne tum quidem reperiatur, qui eo pretio emere velit, Creditores illi in solutum accipiant, ita tamen, ut quantum ad prioritatem jus unicuique suum salvum maneat, & liberum sit Creditoribus, ut pretium aestimat vel intra certum tempus, vel, si malint, in parata pecuniā solvant.

Sin verò Debitores vel Creditores hujusmodi estimationi acquiescere ex justis causis nolint, tum quoque, si ita velint, permissimus, ut bona per alias (qui Landschöppen vulgo dicuntur) denuò aestimentur, pretio, vel in parata pecuniā vel post tempus solvendo, cui ipsorum estimationi tandem stari volumus. Et haec in actionibus personalibus.

In realibus verò sententiam, quam Creditor obtinuit, intra quatuordecim dies, postquam rei judicatae vires illa consecuta est, executioni mandari jubemus.

24. Contra singularem debitoris successorem, ejusque bona, fieri non potest executio.
25. Executio à Domino feudi in dubio censemur facta in feudum ipsum, non solum in fructus & commoda eius feudi.
26. Per executionem, in feudum factam, non prejudicatur Agnatis, simulane in investitis, si non consenserint in hypothecam vel executionem.
27. Valeat quidem pactum de ingrediendo possessionem bonorum debitoris propriâ autoritate, sed tunc procedit Creditor, adhibendo judicis Imperium.
28. Reddenda est ratio de fructibus ex fundo, in quem Creditores immisi fuerunt, perceptis.
29. Non eò minus tenentur Creditores reddere rationes de fructibus perceptis, quod debitor simplici eorum assertione stare promiserit.
30. Non tenetur mediante juramento bona mobilia indicare debitor, contra quem fit executio, si possideat bona immobilia.
31. Durante executionis processu, debitor ad interius Creditoribus obstringitur.
32. Debentur judici expensa post factam executionem, haud subsecutâ licet taxatione.
33. Non deveniendum est ad subbastrationem, si Creditor bona certo pretio estimata, in solutum accipiat, vel ex eorundem Usufructu satisfactionem querat.
34. Subbastrari quoque debent res mobiles, si Creditor eas, à judice taxatas, in solutum acceptare nolit.
35. Post factam subbastrationem, cum judice contrahit licitator de bonis debitoris; & que sit subbastrationis causa.
36. Creditor absq; previâ subbastratione bona debitoris, judicialiter taxata, accipiens in solutum, tunc non est, quo minus ea restituere, & debitori, sive reliquis Creditoribus de fructibus perceptis rationem reddere teneatur.
37. Non valet venditio sub bastra, si taxatio precesserit subbastrationem, vel si non per tres quaterdenas subbastratio facta fuerit.
38. Factâ subbastratione quilibet suo nomine licitari potest, etiam pro tertio, à quo mandatum licitandi habet, inscius licet judice ac Creditoribus.
39. Licitatori, majus pretium offerenti, bona subbastrata sunt adjudicanda, nisi in secundâ, tertîâ, vel quartâ subbastratione, durantibus abduc tribus quaterdenis, ab alio, plus licitante, is supereretur.
40. Ultimâ quoque die, durante abduc subbastrationis tempore, licitator, majus offerens pretium, adstituitur.
41. In licitatione, præsum pecunia prefertur pretio, distincti terminis exsolvendo, nisi bac, interius deducto, illam in quantitate supereret.
42. Primus licitator offerendo augmentum pretii, à sequentibus licitatoribus oblato, tempore subbastrationis nondum effluxo, in emtione reliquis preferatur.
43. Liberum est debitori & Creditoribus bona subbastrata minus pretium offerenti vendere, alteri ex subbastratione, jure perfectè nondum questio.
44. Factâ licet subbastratione, & licitatione subsecutâ, liberum tamen est debitori, oblato Creditoribus debito, res subbastratas redimere, & ad se recipere.
45. Tempore subbastrationis effluxo, non potest ulterius pænitere licitator, nec licitationem revocare.
46. Adjudicatio rei subbastratae judicialis plenissimum tribuit dominum, & una periculum in licitatorem, vacuâ licet nondum existente possessione.
47. Termino subbastrationis elapso, periculum rei subbastratae pertinet ad licitatorem, adjudicatione licet nondum subsecutâ.
48. Nisi debitor morâ suâ fecerit, quo minus licitator bona subbastrata fuerint adjudicata.
49. Deterioratio fundi subbastrati pertinet quandoq; ad licitatorem, etiam si tempus subbastrationis nondum sit effluxum.
50. Licitator, fundum subbastratum possidens, à præstatione tributorum & collectorum se liberare nequit ex eo, quod fundus sibi nondum sic judicialiter adjudicatus.
51. Factâ subbastratione, Creditor ad licitationem admittendus est, sive reperiatur alius licitator, sive non.
52. Jus Reluctionis, quod competit debitori adversus Creditorem licitatem, prescribitur anno civili in foro Saxonico.
53. Non efficit Creditor, bona sibi adjudicata intra annum alienando, quo minus capitor à tertio possidente redimere queat.
54. Currere incipit annus relutionis à tempore factae realis adjudicationis, non etiam à termino adjudicationi prefixo, scilicet nec ab exmissione debitoris.
55. Sufficit, debitem intra anni spacium se ad relutionem verè & actualiter offerre, licet non statim pretium & expensas judiciales exsolvat.
56. Debitori, fundum adjudicatum redimenti, non retinetur Creditor ad rationum redditionem, aut restitutionem fructuum.
57. Debitor, bona Creditori adjudicata redimens, non tenetur prestatre Domino Laudemium.
58. Non competit debitori jus relutionis adversus extraneum, cui post licitationem, sive ab extraneo, sive à Creditore factam, bona subbastrata adjudicata fuere.
59. Non potest exercere debitor jus relutionis adversus Creditorem, si vel præviâ judicis taxatione bona subbastrata fuerint, vel Creditor primum licitatem superaverit.
60. Non obtinet jure relutionis in bonis, absq; præviâ subbastratione a debitore Creditori in solutum datis.
61. Bonis licet judicialiter taxatis & subbastratis, Creditor tamen, haud reperto emptore, ea in solutum accipere cogendus non est.
62. Nisi Creditor bona per Scabinos provinciales, (durch die Landschöppen) aliter taxari fecerit.
63. Sive per Scabinos provinciales, sive per alios fiat taxatio, jurata esse debet.
64. Non tantummodo solutionis, sed & quævis alia exceptio, in contingenzi probabilis, in actu execucrionis, ante factam adjudicationem, valide opponitur.
65. Contra executionem, jam intentatam, firmiter etiam opponitur Exceptio non numerata pecunie; & quid si huic fuerit reniciatum.
66. Exceptio non numerata pecunie, post biennium opposita, haud impedit paratam executionem, sed in reconvencionem rejicienda est, si debitor nil sibi numeratum probare velit.
67. Impedit tamen paratam executionem exceptio non numerata pecunie, etiam post biennium opposita, si in continentia est probabilis.
68. In aliis contractibus, extra casum mutui & do- ei, exceptio non numerata pecunie haud transfert onus probandi in Creditorem.
69. Inter mercabiles locum non habet exceptio pecunie non numerata ad impediendam paratam execucrionem.
70. Nec admittenda est inter mercatores actio ex casu non numerata pecunie, ad repetendum Chirographum ante factam solutionem.

## DEFINIT. I.

*Judex, pro decernenda, executione requisitus, dene-*  
*gans eam, actione in factum ad interesse con-*  
*deniri potest.*

- 1 **F**rusta fertur sententia, si non executioni man-  
detur, & similis est Campanæ absque pistillo,  
Dan. Moll. b. n. 2. Andr. Gail. l. 1. obser. 113. in pr.  
2 Matth. Col. de proc. exec. in pref. n. 4. † Nec parum  
autoritatis Magistratui per id detrahitur, Jac. Tho-  
ming. vol. 1. conf. 27. n. 6. † Videant ergo judices, ne  
ipsi met injuriam & contemptum sibi contrahant,  
requisiti executionem denegantes; Ad quam jure  
4 obligantur, sive per executoriales à superiore, † sive  
per literas mutui compassus (vulgò Compas. Brie-  
fe) à pari & æquali demandanda sit executio, Andr.  
Gail. dict. obs. 113. n. 16. Matth. Col. de process. exec.  
5 part. 3. c. 7. n. 31. † Omnium maximè verò judex à  
superiore iussus exequi, id facere tenet, si pœnam  
incurrere nolit, de quo tractatur in Ord. proc. judic.  
Elect. Saxon. tit. 39. in pr. quām latè explicat Matth.  
Berl. p. 1. concl. 79. n. 12. & scqq. † Qualiscunque au-  
tem judex fuerit, ad decernendam executionem re-  
quisitus, si eam deneget, metuere semper habet, ne  
damno per moram Creditori dato, actione in fa-  
ctum ad interesse conveniatur, Bart. in l. à divo Pio  
15. §. sententiam. 1. ff. de re judicat. n. 5. vers. tenebitur  
etiam parti, & ibid. Jalon. n. 19.

Ita Domini in causa Matthæi Spenglers zu Rochlitz / M.  
August. Anno 1632. (Verba sent. Hr. getrauet euch denn bey-  
zubringen und zu erweisen/ daß ihr durch des Reichs Nach-  
lässigkeit und ungebührliche Verweigerung/ euch die Hülffe  
so bald auff euer Ansuchen wiederfahren zu lassen/ um euer  
Schuldforderung gebracht worden / ic. Auff solchen Fall  
waret ihr bemeldten Rath gebührlichen zu belägen wohl be-  
fugt. Und wann derselbe nachmahlis mit seiner rechtlichen  
Notdurft darauf gehörig und dawider nichts beständiges  
einzuwenden hätte/ so wäre er euch den zugefügten Schaden  
und Interesse zu erstatte schuldig/ B. R. W.)

## DEFINIT. II.

*Tenesur quoque ad interesse iudex, ad ejus per-  
suasionem Creditor in prorogationem executionis con-  
sentiens damnum inde patitur.*

- 1 **N**ec aliud dicendum putaverim, si iudex non  
quidem deneget executionem, eam tamen in  
aliud tempus differri & prorogari faciat, persuadens  
2 Creditori, solvendo adhuc esse debitorem, † ejusque  
bona ad exsolvendum æs alienum sufficere, cum ta-  
men res aliter se habeat, nec postea in concursu Cre-  
ditorum ei satisfieri queat. Quantumvis enim non  
dolosè quicquam dixerit iudex, ex falsa tamen per-  
suasione culpa ejus argui potest, quæ non minus ad  
3 restitutionem damni ipsum obligat, † quippe quod  
ipsemet dedisse censetur, arg. l. qui occidit. 30. §. in  
bâc quoque actione. 3. ff. ad Leg. Aquil. l. pretor. ait.  
4. in fin. ff. Vi bon. raptor. † Quin & regulariter  
judex de negligentia (ne dicam de culpa) quæ ab-  
sorbet jus partis, ad totum interesse tenetur, l. si  
quando. 19. sub fin. C. de testib. Par. de Puteo, in tratt.  
Syndic. verb. negligencia, vers. contramagistratum.  
num. 5.